SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
CONSELHO COMUNITÁRIO DO CAMPUS REALEZA

ATA DA 3ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2025 DO CONSELHO COMUNITÁRIO

Realeza – PR, 27 de novembro de 2025

Aos vinte e sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às catorze horas

e dez minutos, de forma presencial com conselheiros participando remotamente por meio do

sistema de videoconferência Webex, foi realizada a 3ª Sessão Ordinária de 2025 do Conselho

Comunitário do Campus Realeza da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), presidida

pelo  conselheiro  Marcos  Antonio  Beal. Fizeram-se  presentes  à  sessão  os  seguintes

conselheiros: Aloisio João Scandolara (APP – Sindicato), André Brugnara Soares  (UTFPR

–  Campus Pato  Branco),  Ariel  Tavares(representante  técnico-administrativa  do  Campus),

Clemilda Santiago Neto (Secretaria de Estado da Mulher, Igualdade Racial e Pessoa Idosa –

SEMIPI),  Edson  Antonio  Santolin  (Coordenador  Administrativo  do  Campus Realeza),

Glauber  Sartori  (UTFPR  –  Campus Dois  Vizinhos),  Jandira  Madey  Dalarosa  (APAE

Realeza),  Marcos  Antônio  Beal  (Diretor  do  Campus),   Raul  Távora  (Rotary  Clube  de

Realeza).   Não  compareceram  à  sessão  por  motivos  justificados:  Adão  Fagundes

[suplente] Sindicato dos Empregados no Comércio de Pato Branco, Antonio Marcos Myskiw

[titular]  representante docente,  Claudemir de Chaves  [titular]  Representante do Deputado

Federal  Elton  Welter,  Cesar  Roberto  Silva  Paz  [titular]  (IDR  Paraná,  Deonilce  Retka

[suplente]  Prefeitura  de  Santa  Izabel  do  Oeste,  Jayme  Rogerio  Taube  [suplente]  (IDR

Paraná), Leslié Defante [titular] Prefeitura de Santa Izabel do Oeste, Mayara Pryscila Borsa

[titular]  Prefeitura  de Realeza, Manoel  Arilto  de Souza Costa  Junior  [titular]  Câmara de

Vereadores de Realeza, Mariane Trevisol [titular] Sindicato dos Empregados no Comércio de

Francisco Beltrão,  Sônia Loblein Machado [suplente]  Câmara de Vereadores de Realeza.

Não compareceram à sessão sem apresentar justificativa: Ademir Roberto Freddo [titular]

(Coordenador  Acadêmico  do  Campus),  Adriano  Radaelli  [titular]  (Agência  de

Desenvolvimento Regional do Sudoeste do Paraná), Airton Zanchet [suplente] (Associação

de  Produtores  Rurais  da  Linha  Santos  Dumont),  Andressa  Borsuk  Gnoatto  [titular]

(Associação Empresarial de Santa Izabel do Oeste – ACESIO), Antonio Teles dos Santos

[titular]  (Cresol  Fronteiras  PR/SC/SP/ES),  Berlindo  Leviski  [titular]  (Sindicato  dos

Trabalhadores  na  Agricultura  Familiar  de  Planalto),  Cristina  Vial  Pettenon  [titular]

(Associação  Casa  Familiar  Rural  de  Capanema  e  Planalto),  Clodomir  Zanini  Fiorentin

Ata da 3ª Sessão Ordinária do Conselho Comunitário – 27 de novembro de 2025                                                     1 de 2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
CONSELHO COMUNITÁRIO DO CAMPUS REALEZA

[titular] (representante do Deputado Federal Zeca Diceu), Dálcio Korb [suplente] Prefeitura

de Realeza, Elizandro Paulo Krajczyk [titular] (Federação dos Trabalhadores na Agricultura

Familiar  do  Estado  do  Paraná  –  Fetraf-PR),  Everton  Artuso  [suplente]  (Coordenador

Acadêmico do Campus), Fagner Luiz da Costa Freitas [suplente] (representante docente do

Campus),  Fernanda Maria  Felipp  [suplente]  (Associação Empresarial  de  Santa  Izabel  do

Oeste – ACESIO), Francisco Wildes Alves Rezende [titular] (SEBRAE/PR – Regional Sul),

Graciela  Cabreira  Gehlen  [titular]  (IFPR –  Campus Palmas),  Inácio  José  Werle  [titular]

(Associação  de  Estudos,  Orientação  e  Assistência  Rural  –  Assesoar),  João  Maria  Luiz

Carneiro  [titular]  Sindicato  dos  Empregados  no  Comércio  de  Pato  Branco,  Jocelaine

Bernardi [suplente] (Associação do Centro de Educação Sindical – ACESI), Jocelei Fiorentin

[suplente] (SEBRAE – Regional Sul), Marcos Fernando Schmitt [titular] (IFPR –  Campus

Capanema), Neveraldo  Oliboni  [titular]  (Associação  do  Centro  de  Educação  Sindical  –

ACESI), Paulo Sergio Bueno [suplente] (Agência de Desenvolvimento Regional do Sudoeste

do Paraná),  Renato Kochhan [suplente] (Associação Casa Familiar Rural de Capanema e

Planalto), Rodrio Leonardo Priesnitz [suplente] Representante do Deputado Federal Elton

Welter,  Roseli  Meireles  da  Silva  Piovesan  [suplente]  (Cresol  Fronteiras  PR/SC/SP/ES),

Sandra Ribeiro [suplente]  (representante do Deputado Federal Zeca Diceu),  Saudi Mensor

[titular] (Representante da Deputada Estadual Luciana Rafagnin), Silvana Lazarotto Schmitt

[suplente]  (IFPR  –  Campus Capanema),  Sirlei  Fatima  Gallina  Zatta  [suplente]

(Representante da Deputada Estadual Luciana Rafagnin), Soeli de Mello [titular] (Sindicato

dos  Trabalhadores  na  Agricultura  Familiar  de  Capanema),  Valmor  Binsfeld  [titular]

(Associação  de  Produtores  Rurais  da  Linha  Santos  Dumont  e  Região),   Willian  Padilha

[suplente]  (IFPR  –  Campus Palmas). Não  havendo  quórum  para  instalar  a  sessão,  o

presidente cumprimentou aos presentes e declarou cancelada a sessão. O presidente sugeriu a

realização de uma reunião de trabalho com os conselheiros presentes. O pleno acolheu a

proposta do presidente. Sendo catorze horas e quarenta e dois minutos a sessão foi encerrada,

da  qual  eu,  Cláudia  Grzegozeski,  Secretária  da  Direção  e  Órgãos  Colegiados,  lavrei  a

presente ata que, aprovada, será devidamente assinada por mim e pelo presidente.

Marcos Antonio Beal
Conselheiro

Cláudia Grzegozeski
Secretária de Direção e Órgãos Colegiados

Ata da 3ª Sessão Ordinária do Conselho Comunitário – 27 de novembro de 2025                                                     2 de 2

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Ata Nº 3/2025 - CONSCOM - RE (10.40.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 27/02/2026 10:29 )
CLAUDIA GRZEGOZESKI

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEDOC - RE (10.40.11)

Matrícula: ###342#6

 (Assinado digitalmente em 27/02/2026 10:25 )
MARCOS ANTONIO BEAL

DIRETOR DE UNIDADE - TITULAR

CRE (10.40)

Matrícula: ###675#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 3
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 Ata 10/12/2025 a3db69dca8

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf